hòa sắc tộc, ông giỏi tổ chức
cuộc sống cho cư dân, dùng chữ hòa ở khu vực sinh sống để mọi người hiểu
nhau hơn.Chính vì thế chúa Nguyễn rất tin tưởng giao nhiệm vụ cho ông đi
vào nam mở cõi và nơi đâu cũng in dấu bước chân kinh lược của ông từ
Nam Trung Bộ cho đến Nam Bộ trù phú.

Vào tháng 2 năm Mậu Dần (1698), chúa Nguyễn Phúc Chu phong
Nguyễn Hữu Cảnh làm Thống suất, cử vào kinh lược xứ Đồng Nai.
Theo đường biển, thuyền của Nguyễn Hữu Cảnh đi ngược dòng Đồng Nai
đến ở tại Cù lao Phố.

Trước kia vùng đất Đồng Nai này còn rất hoang sơ, sông rạch chằng
chịt, gai góc ngút ngàn,đầy rẫy hang ổ của các loài thú dữ, các ngư…

Do công nghiệp ấy, ân đức ấy, Ông đã được nhân dân trong vùng kính
trọng, họ tỏ lòng tôn kính uy danh ông, không dám gọi tên húy luôn cả hai
tên Kính và Cảnh mà chỉ tôn xưng bằng chức tước của ông là Quan Chương
Cơ, quan Thống Suất và tôn quý gọi là Lễ Công, Đức Ông.

☺Sách Đại Nam Thực lục (Tiền biên) chép:

Kỷ Mùi (1679), mùa xuân tháng Giêng, tướng cũ nhà Minh là
Long Môn tổng binh Dương Ngạn Địch và phó tướng Hoàng Tiến; Cao Lôi
Liêm, tổng binh Trần Thượng Xuyên và phó tướng Trần An Bình đem hơn
3000 quân và hơn 50 chiến thuyền đến các cửa biển Tư Dung (cửa Tư Hiền)
và Đà Nẵng, tự trần là bồ thần (bề tôi mất nước, trốn ra nước ngoài) nhà
Minh, không chịu làm tôi tớ nhà Thanh, nên đến xin để làm tôi tớ.

Công cuộc an định biên cương mau chóng hoàn tất, Ông hạ
lệnh dong thuyền xuôi dòng Cửu Long về Dinh Trấn. Nhưng khi về đến ngã
ba Tiền Giang - Rạch Gầm (tục còn gọi quãng này là Sầm Giang) Ông bỗng
bị bệnh mất đột ngột! Khi ấy nhằm ngày 9-5 Canh Thìn (1700). Quan quân
bàng hoàng xao động, âm thầm đưa linh cữu của ông về đình cữu và huyền
táng cạnh dinh Trấn Biên Đồng Nai, thuộc thôn Bình Hoành, Cù Lao Phố.

Được tin dữ bất ngờ, dân chúng xúc động thương tiếc; truyền
rằng rất nhiều người vừa nghe xong đã bật khóc như chính người thân của
họ mới qua đời vậy.

Trước đây, di

tích là một “miếu võ trang nghiêm” và được các triều vua Nguyễn quan

tâm. Khi Gia Long lên ngôi đã cho trùng tu, cắt cử 10 phu trông coi, hằng

năm đều xuất quỹ công tế lễ vào ngày giỗ.Các tư liệu cho biết: ngôi đền

được xây dựng lại lần đầu tiên vào năm Tự Đức thứ tư (1851); đến năm

1923, đền được tái thiết lại ở địa điểm hiện nay. Kiến trúc nội thất của di

tích còn được bảo lưu với những hàng cột lớn và nhiều hoành phi đại tự.

Đặc biệt, các bàn hương án, nghệ thuật chạm khắc với bao đề tài dân gian

sinh động. Tại dinh còn lưu giữ bộ áo mão, tương truyền của đức ông thuở